

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018**

(2nd Year, 4th Semester)

**HISTORY**

**Course - XVI(HIST/PG/4.1.2)**

**Modern Indian Political Thought :**

**Caste, Communalism and Socialism**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Attempt any *two* questions taking atleast *one* from each group.

All questions carry equal marks.

**GROUP - A**

1. Critically discuss the Savarkar-Golwalkar framework of Hindutva ideology. 15
2. Make an assessment of Kazi Abdul Wadud and his ideal of *Srishti dharma*, pointing out his difference from the typical nationalist Muslims. To what extent was he influenced by Rabindranath Tagore? 12+3
3. Identify the problems faced by B. R. Ambedkar at both ideational and procedural levels in his efforts for empowerment of the 'depressed classes'. How did he try to overcome these problems? 5+10

(Turn Over)

( 2 )

**GROUP - B**

4. To what extent did the ideology of communism in Bengal find compatibility with the ongoing Indian national movement? Use the timeframe of 1917-1947 for your answer. 15
5. Identify the questions related to both theory and practice that could and perhaps should have arisen from the Marxist discourse of late-colonial Bengal, but did not do so. To what extent did the non-Marxist intellectuals address those questions? 8+7
6. Do you agree with Sudipta Kaviraj that there has been a failure in the 'translation' of the keywords that we use for understanding Indian social reality – words that we Indians have borrowed from Western experience and English language? 8+7

**বঙ্গানুবাদ**

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

**বিভাগ - ক**

১. হিন্দুত্ব মতাদর্শের সাভারকার-গোলওয়ালকার কাঠামোটর বিচারমূলক আলোচনা কর। ১৫

( 3 )

- ২। প্রতিভূস্থানীয় জাতীয়তাবাদী মুসলমানদের সঙ্গে পার্থক্য নির্দেশ করে কাজী আবদুল ওদুদ ও তাঁর 'সৃষ্টি ধর্মে'র আদর্শের মূল্যায়ন কর। তিনি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের দ্বারা কতটা প্রভাবিত হয়েছিলেন? ১২+৩
- ৩। 'পশ্চাৎপদ শ্রেণি'দের স্বশক্তিকরণের প্রচেষ্টায় আশ্বেদকরকে ধারণাগত ও পদ্ধতিগত স্বরে কি ধরনের সমস্যার মোকাবিলা করতে হয়েছিল? কিভাবে তিনি সমস্যাগুলির সমাধানের চেষ্টা করেছিলেন? ৫+১০

**বিভাগ - খ**

- ৪। বাংলায় সাম্যবাদী মতাদর্শ সমসাময়িক জাতীয়তাবাদী আন্দোলনের সঙ্গে কতটা সাজু্য খুঁজে পেয়েছিল? ১৯১৭-১৯৪৭ এই সময়সীমার মধ্যে তোমার উত্তর দাও। ১৫
- ৫। অস্তিম-ঔপনিবেশিক বাংলায় মার্কসবাদী আলোচনায় তাত্ত্বিক ও প্রায়োগিক দিক থেকে কি কি প্রশ্ন উঠে আসতে পারত, হয়ত ওঠা উচিতও ছিল, কিন্তু ওঠেনি? অ-মার্কসবাদী বুদ্ধিজীবীরা কতদূর পর্যন্ত এইসব প্রশ্নের মোকাবিলা করেছিলেন? ৮+৭
- ৬। তুমি কি সুদীপ্ত কবিরাজের সঙ্গে সহমত যে ভারতীয় সমাজ বাস্তবতাকে বোঝার জন্য আমরা চাবিকাঠিস্বরূপ যে শব্দগুলি ব্যবহার করি – যে শব্দগুলি আমরা ভারতীয়রা পশ্চিমী অভিজ্ঞতা ও ইংরেজি ভাষা থেকে ধার করেছি – সেগুলি 'অনুবাদ'-এর ক্ষেত্রে একটা ব্যর্থতা ঘটে গেছে? ৮+৭